ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ______________/2024

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, seja apreciado o presente reque-
rimento de MOÇÃO DE APLAUSOS pelo Dia da Contabilidade, celebrado em 25
de abril, em reconhecimento à importância dessa profissão para a economia, a
administração pública e privada, bem como para a sociedade como um todo.

	 	 Excelentíssimo Senhor Presidente,

	 	 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o
Plenário, seja apreciado o presente requerimento de Moção de Aplausos pelo Dia
da Contabilidade, celebrado em 25 de abril, em reconhecimento à importância
dessa profissão para a economia, a administração pública e privada, bem como
para a sociedade como um todo.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

12.981

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

	 JUSTIFICATIVA

	 Prezados Senhores,

	 Apresento Moção de Aplausos pelo Dia da Contabilidade, celebrado em 25 de
abril, em reconhecimento à  importância dessa profissão para a economia, a adminis-
tração pú blica e privada, bem como para a sociedade como um todo.

	 A Contabilidade é  uma ciência indispensável ao desenvolvimento das organiza-
çõ es, sejam elas pú blicas ou privadas, auxiliando na tomada de decisõ es, na gestão efi-
ciente dos recursos, na transparência e na conformidade com as legislaçõ es vigentes. O
contador, como profissional responsável pela escrituração contábil, pela elaboração de
balanços e demonstraçõ es financeiras, e pelo cumprimento de obrigaçõ es tributá rias,
desempenha um papel vital para a solidez e o crescimento das empresas e instituiçõ es.

	 Ademais, ressalto a importância do Conselho Regional de Contabilidade da Pa-
raíba (CRC-PB) na orientação e apoio aos profissionais, bem como na promoção da é ti-
ca e do aprimoramento técnico.

	 Por todo o trabalho e compromisso com a qualidade e a integridade, merecem
aplausos todos os contadores e contadoras que, diariamente, dedicam-se a manter a
transparência e a confiança nas relaçõ es contábeis.

	 Rendo, portanto, minhas homenagens a todos os profissionais da contabilidade,
parabenizando-os pelo Dia da Contabilidade e desejando-lhes sucesso contínuo em
suas carreiras.

Sala das Sessõ es, em 25 de abril de 2024.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br